REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                   DE  2008
            (Do  Sr. Luiz Carreira)

Solicita informações ao Sr.  Ministro de Estado
da Defesa sobre processo de desativação
operacional do aeroporto Jorge Amado, em
Ilhéus – Bahia.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa   Excelência, com fundamento no art.  50,  §
2º, da Constituição Federal,  e nos arts.  24, inciso V; 115, inciso I, e 116 do
Regimento Interno,  que,  ouvida a Mesa,  sejam solicitadas ao Senhor Ministro de
Estado da Defesa,  Sr.  Nelson Jobim  as seguintes informações  acerca   dos
procedimentos em curso no Aeroporto Jorge Amado, localizado no Município de
Ilhéus, na Bahia:

1. Existe um propósito do Governo Federal de desativar definitivamente o

aeroporto de Ilhéus?;

2. Quais providências estão sendo tomadas efetivamente para aumentar as

medidas de segurança operacional? Quais são elas e qual o cronograma de
execução das obras?

Se houver outras informações que possam esclarecer a atual situação
das licitações para implantação de serviços de segurança em aeroportos
solicitamos que as relacionem.

Justificativa

  O requerimento visa esclarecer notícias que chegaram ao
conhecimento deste Parlamentar, relativamente aos processos que levam a
entender que o governo estaria promovendo a desativação do aeródromo de Ilhéus,
deixando de promover a instalação de equipamentos de segurança, desativando o
escritório de aviação civil, retirando as seções técnicas de suporte de vôos,
implicando em uma série de demissões de pessoal técnico e especializado das
companhias de aviação que operam no local.  São informações relevantes que não
podem ser postergadas ou ignoradas pelo Parlamento, que em sua função
fiscalizatória tem o dever de acompanhar as ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em            de                         de 2008

Deputado Luiz Carreira
     (DEM/BA)